Datering, ontstaan, samenhang en tekstuitgave
Deze oorkonde dient voor 26 oktober te worden gedateerd, aangezien in de
beoorkonding van die datum al op deze en andere toestemmingverleningen
wordt gezinspeeld (zie nr. 1395). Zie verder voor de datering en samenhang
ook nr. 1393, die gezien de overeenkomst in redactie als vooroorkonde van de
onderhavige moet worden beschouwd. De met de vooroorkonde overeenko-
mende tekstgedeelten staan, ongeacht eventuele wijzigingen in de woordvolg-
orde, afgedrukt in een kleiner lettertype.

Universisa Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Ioannes dictus Berthaut, dominus Machlinien-
sis, * salutem cum noticia veritatis.

Vestre universitati notum facimus ac testamur tenore presentium quod nos volumus, licentiamus ac bene

consentimus * quod * dominus Walterus de Berghem, miles, omnia bona sua sita apud Millenghem, que

ipse de Iohanne dicto de Berlaer, dilecto nostro consanguineo et feodali, in feodum tenebat et
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nuper commutavit erga dilectos nobis in Christo viros religiosos ·· abbatem et conventum monasterii

Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis pro bonis suis sitis in palude de Bergis supra Zonamb, * eisdem reli-

giosis dare valeat pro uno denario Louaniensis monete ad recognitionem, vulgariter guerpennincc nun-
cupato, ipsi domino Waltero et eius successoribus seu heredibus singulis annis imperpetuum ab eisdem
religiosis solvendo die certa inter ipsos ad hoc assignanda. Et hoc quantum ad nos pertinet vel perti-
nere poterit in futuro laudamus et approbamus et presentium litterarum nostrarum testi-
monio confirmamus.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus litteris
est appensum.

Datum anno Domini M° CC° nonagesimo octavo, mense octobri.d

(LS)

1395

1298 oktober 26

Wouter van Berchem, ridder, en zijn echtgenote Aleid dragen met spe-
ciale toestemming van hun leenheren (zie nrs. 1393 en 1394) aan abt
en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) 26 bunder land in
de parochie Millegem en 1 bunder land in de parochie Vremde over,
van de 30 bunder die zij met hen geruild hebben tegen goederen in de
Zuidpolder of Zuidland nabij Bergen op Zoom, onder voorbehoud van
de tienden voor de abdij.

Origineel
[A]. Niet voorhanden.

Afschriften en vertaling
B. eerste helft 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards,

hs. nr. 333 = Cartularium (alphabetum) nigrum II, fol. 179r-180r, nr. F 16,
abusievelijk afgeschreven onder caput: F (nigrum), in plaats van onder G
(nigrum), nr. G 16, alwaar overigens ruimte is opengelaten (fol. 203v-204r) en
vermeld staat: (G nigrum) 16 lege F nig. 16, puto eandem esse, met in de
inhoudsopgave, fol. 188v-189r, onder G 16 de rubriek: Littera domini Walteri
de Ranst dicti de Berchem, militis, et domini (sic) Adelicie eius uxoris de tri-
ginta bonariis terre arabilis sylve et pascue in parochia de Milleghem cum
omnibus edificiis in hova, que dicitur Ruerenbruech, cum uno bonuario in
Vremde pro quibus ipse dominus Walterus ex commutatione sue permutatione
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habet a nobis quedam bona in quadam palude vulgariter nuncupata Zuetpolre
sive Zuetlant iuxta Berghen supra Zoem, geauthenticeerd door J. Andries-
sen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1646), en vervolgens door J. Rubens,
openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].

C. ca. 1653, Bergen op Zoom, GA, archieven Raad en rekenkamer Bergen op
Zoom, inv.nr. 1531 (stukken over het recht van het heffen van tienden in het
Zuidland), katern = N° 85 (doorgehaald): Documenten van de thienden van
het Zuijtlant te Berghen competerende d’Abdije van sincte Bernaerts; N° 928,
ongefolieerd (fol. 3r-4v), onder: C, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar
notaris (ongedateerd), naar [A].

D. midden 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards,
hs. nr. 329 = Cartularium (alphabetum) nigrum I-2, fol. 114r-115r, nr. G 16,
onder caput: G (nigrum): Littere de Ranst, Oelegem, Mortsele, Edegem, Bouc-
hout, Waerloes et Reeth, met in de inhoudsopgave, fol. 101r-101v, dezelfde
rubriek als vermeld onder B, op aanvankelijk open gelaten plaats in het car-
tularium afgeschreven en geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch nota-
ris, naar [A].

E. 1726 juli 31, Bergen op Zoom, GA, archieven Raad en rekenkamer Bergen op
Zoom, inv.nr. 1531 (stukken over het recht van het heffen van tienden in het
Zuidland), authentiek afschrift door Jac. de Bruijn, openbaar notaris, onvolle-
dig, naar [A].

F. 18e eeuw, ibidem, bij voorgaand afschrift, conceptvertaling, naar E.

Niet eerder uitgegeven.

Regest
VAN HAM, Inventaris raad en rekenkamer Bergen op Zoom, 3-B, 1980, p. 468,
nr. 38.

Samenhang
Voor de samenhang met andere oorkonden zie nr. 1393 onder Datering en
samenhang.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Walterusa de Ranst dictus de
Berchghemb, miles, et Adelycia eius uxor legitima, salutem cum noticia veritatis.

Vestre universitati notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum nostrarum
quod nos de triginta bonuariisc tam terre arabilis quam sylve et pascue, que nos de viris
religiosis nobis in Christo dilectis domino abbati et conventui monasterii Loci sancti Ber-
nardi Cysterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, dare, deliberare et assignare debeba-
mus et ex conventione tenebamur pro commutatione quorumdam bonorum suorum sito-
rum in quadam palude dicta vulgariter Zuetpoldered sive Suetlante iuxta Berghen supra
Zoom, que dicti religiosi dederunt nobis commutationis titulo pro bonis supradictis,
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eisdem religiosis assignavimus, assignamus et assignasse nos recognoscimus mediante
iusta et debita mensura patrie viginti sex bonuariaf vel circiter paulo plus vel minus tam in
terra arabili quam in sylvis et pascuis in parochia de Milleghem cum omnibus domibus et
edificiis constructis seu constitutis in hovag sive manso nostro de Ruerenbruech et unum
bonarium terre arabilis vel circiter paulo plus vel minus sitah in parochia de Vrimdei. Et in
presentia hominum nostrorum feodalium et mansionariorum sive censuariorum nostrorum
infrascriptorum et specialiter ad hoc a nobis vocatorum, videlicet Ioannis dicti de Roren-
broechj, Ioannis de Lusebeke iunioris, Ioannis dicti Bruere, Arnoldi Blauvoet, Ioannis de
Vlaestk, Reyneri de Rorenbroech et Ioannis dicti de Doncl fratris eiusdem Reyneri, ac ali-
orum plurimorum fidedignorum omniumque eorum qui premissis de iure debuerunt inter-
esse de speciali voluntate licentia et consensu dominorum a quibus dicta bona moventurm